



平成 17 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結） 平成 17 年 8 月 9 日

上場会社名 マルマン株式会社 (コード番号：7834 大証ヘラクレス S)
 (URL <http://www.maruman.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大隅 宏昭
 責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 児島 和彦 (TEL 03-3837-1541)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における : 無
 認識の方法との相違の有無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 9 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 16 年 10 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 9 月期第 3 四半期	6,254	-	889	-	873	-	503	-
16 年 9 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 16 年 9 月期	7,264		1,039		1,000		816	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 9 月期第 3 四半期	49	75	-	-
16 年 9 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考) 16 年 9 月期	80	64	-	-

(注) 1. 前年同四半期に関しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。

2. 当社は平成 17 年 2 月 21 日付で株式 1 株につき 2.5 株の株式分割をしております。上記の「1 株当たり四半期(当期)純利益」は、当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の数値を表記しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期会計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資の増加や、個人消費にも回復の兆しが見られたものの、不安定な国際情勢、原材料価格の高止まりなどの不透明な状況があり、景気の先行きは当面楽観できない状況にあります。

このような中、ゴルフ用品全般は好調に業績が推移しております。特に高価格帯の位置付けにある2モデルをフルモデルチェンジ致しました。4月店頭発売開始の「エクシム NANO2」シリーズと7月店頭発売開始の「マジェスティ」シリーズが当第3四半期（4月～6月）の売上に含まれております（「マジェスティ」シリーズは、店頭発売は7月からですが、売上は6月から発生しております）。

なお「エクシム NANO2」シリーズにおいては、「ゴルフクラブ・オブ・ザ・イヤー」のアイアン部門でグランプリを受賞（注1）しております。

また健康食品も引き続き好業績を維持しております。2月発売のコエンザイムQ10を配した栄養機能食品「リポ酸&CoQ10」が堅調な売上で利益に貢献しております。

その結果、当社の第3四半期の業績は、売上高は6,254百万円、経常利益は873百万円、第3四半期純利益は503百万円となりました。

第3四半期の実績は、売上高6,254百万円・経常利益873百万円共に予算対比ほぼ100%を達成しております。売上高・経常利益共に、第4四半期に重点配分を予算化しております。

（注1）講談社発売発行で、岩間建二郎氏著作による「間違いだらけのゴルフクラブ選び」は、毎年発行を継続しており10年以上の歴史をもつ本。この中で2005年、当社「エクシム NANO2」シリーズはアイアン部門の「ゴルフクラブ・オブ・ザ・イヤー」の中でグランプリを受賞。

（2）財政状態の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年9月期第3四半期	5,384	2,460	45.7	243	02
16年9月期第3四半期	-	-	-	-	-
（参考）16年9月期	4,017	2,078	51.7	205	26

（注）1. 前年同四半期に關しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。

2. 当社は平成17年2月21日付で株式1株につき2.5株の株式分割をしております。上記の「1株当たり株主資本」は、当該株式分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の数値を表記しております。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年9月期第3四半期	63	68	203	770
16年9月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年9月期	511	205	347	576

(注) 1. 前年同四半期に関しましては、四半期決算を行っておりませんので記載を省略しております。

[財務状態の変動状況に関する定性的情報等]

特にありません。

3. 平成17年9月期の業績予想(平成16年10月1日～平成17年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	8,653	1,204	645	60 70

[業績予想に関する定性的情報等]

ゴルフ用品事業・健康食品事業共に好業績を維持し、6月21日公表の予想を達成する見込みです。

特にゴルフ用品で、今期7月店頭販売開始いたしました「マジェスティ」シリーズの販売が引き続き予定通り堅調に推移し、売上高・経常利益に貢献するものと見込まれます。

上記の予想は、現時点において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確定要因に関する仮定を前提としております。実際の業績は、今後の様々な要因により上記の予想とは異なる可能性があります。

【第3四半期貸借対照表】

区分	当第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	770,589		576,850	
2.受取手形	1,025,343		644,096	
3.売掛金	1,875,600		1,534,401	
4.たな卸資産	1,310,194		856,709	
5.繰延税金資産	30,327		31,501	
6.その他	57,271		33,307	
貸倒引当金	36,141		32,982	
流動資産合計		5,033,185		3,643,884
				90.7
固定資産				
1.有形固定資産	125,174		94,262	
2.無形固定資産	37,963		44,545	
3.投資その他の資産	212,717		260,034	
貸倒引当金	24,117		25,690	
固定資産合計		351,737		373,151
				9.3
資産合計		5,384,922		4,017,035
				100.0

(注)記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

区分	当第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成16年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形	983,802		542,151	
2. 買掛金	610,153		355,959	
3. 短期借入金	825,832		501,266	
4. 未払金	242,321		337,098	
5. 未払法人税等	144,119		61,832	
6. その他	80,500		92,086	
流動負債合計		2,886,728		1,890,394
				53.6
固定負債				
1. 製品保証引当金	34,275		44,496	
2. その他	3,300		3,800	
固定負債合計		37,575		48,296
				0.7
負債合計		2,924,304		1,938,691
				54.3
(資本の部)				
資本金		812,500		812,500
				15.1
資本剰余金				
1. 資本準備金	235,137		235,137	
資本剰余金合計		235,137		235,137
				4.4
利益剰余金				
1. 第3四半期(当期)未処分利益	1,412,980		1,030,706	
利益剰余金合計		1,412,980		1,030,706
				26.2
資本合計		2,460,618		2,078,344
				45.7
負債・資本合計		5,384,922		4,017,035
				100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

【第3四半期損益計算書】

区分	当第3四半期会計期間 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成15年10月1日 至平成16年9月30日)			
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
売上高		6,254,848	100.0	7,264,217	100.0	
売上原価		3,084,896	49.3	3,302,257	45.5	
売上総利益		3,169,952	50.7	3,961,960	54.5	
販売費及び一般管理費		2,280,096	36.5	2,922,504	40.2	
営業利益		889,855	14.2	1,039,456	14.3	
営業外収益		19,673	0.3	18,617	0.3	
営業外費用		36,365	0.6	57,479	0.8	
経常利益		873,164	14.0	1,000,593	13.8	
特別利益		2,182	0.0	225,207	3.1	
特別損失		1,388	0.0	13,771	0.2	
税引前第3四半期(当期) 純利益		873,958	14.0	1,212,029	16.7	
法人税、住民税及び事業税	312,033			174,973		
法人税等調整額	58,151	370,185	5.9	220,565	395,538	5.5
第3四半期(当期)純利益		503,773	8.1	816,490	11.2	
前期繰越利益		909,206		214,216		
第3四半期(当期)未処分利益		1,412,980		1,030,706		

(注)記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

【第3四半期キャッシュ・フロー計算書】

	当第3四半期会計期間 (自 平成16年10月1日 至 平成17年6月30日)	前事業年度の要約 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成15年10月1日 至 平成16年9月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前第3四半期(当期)純利益	873,958	1,212,029
減価償却費	43,648	57,072
貸倒引当金の増減額	3,158	15,881
製品保証引当金の減少額	10,220	2,344
受取利息及び受取配当金	-	125
支払利息	15,064	25,225
固定資産除却損	1,388	13,731
固定資産売却損益	75	40
売上債権の増加額	722,445	471,651
たな卸資産の増加額	453,484	101,152
仕入債務の増減額	695,845	19,046
未払消費税等の増減額	21,032	14,545
関係会社株式売却益	-	214,037
その他資産負債の増減額(減少:)	32	42,861
小計	425,923	541,265
利息及び配当金の受取額	-	125
利息の支払額	16,042	25,903
法人税等の支払額	346,338	3,813
営業活動によるキャッシュ・フロー	63,543	511,673
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	-	49,000
有形固定資産の取得による支出	67,287	37,872
有形固定資産の売却による収入	237	-
無形固定資産の取得による支出	1,153	4,130
無形固定資産の売却による収入	-	23
関係会社株式の取得による支出	-	32,480
関係会社株式の売却による収入	-	231,444
投資活動によるキャッシュ・フロー	68,204	205,985
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	324,565	2,877
長期借入金の返済による支出	-	333,333
配当金の支払額	121,500	-
自己株式の取得による支出	-	17,406
財務活動によるキャッシュ・フロー	203,065	347,861
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,665	6
現金及び現金同等物の増加額	193,739	369,789
現金及び現金同等物の期首残高	576,850	207,060
現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高	770,589	576,850

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。